
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
COMUNE DI POLINAGO 

Provincia di Modena 
 

DETERMINAZIONE N° 316 
del 18/12/2025 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE MEZZI E ATTREZZATURE COMUNALI: IMPEGNO 

DI SPESA E AFFIDAMENTO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che: 
il Comune di Polinago è proprietario di automezzi e attrezzature gestiti dal Servizio Tecnico Comunale 
occorrenti per lo svolgimento di interventi finalizzati al soddisfacimento delle esigenze Comunali: 
 

 è necessario provvedere ad effettuare interventi di manutenzione su alcuni 
mezzi Comunali inoltre, a seguito di un controllo, si è presentata la necessità di intervenire anche con 
l’affilatura su attrezzature al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio manutentivo svolto dal 
personale dipendente del Comune di Polinago;   
 

 per gli interventi di cui trattasi il Comune di Polinago non può avvalersi di manodopera comunale, in 
quanto non esiste nessun dipendente qualificato per eseguirla, oltre a non avere i mezzi necessari 
per eseguire in sicurezza le suddette manutenzioni; 

 
Sentita pertanto la Ditta Officina Elettrauto B & B snc di Bruni Wainer e Bruni Gianfranco con sede in 
Polinago, Viale dell’Artigianato n. 10, P.IVA 03951320369, la quale si è resa disponibile ad eseguire i 
suddetti interventi di manutenzione; 
 
Visto il preventivo di spesa della Ditta Officina Elettrauto B & B snc di Bruni Wainer e Bruni Gianfranco con 
sede in Polinago, Viale dell’Artigianato n. 10, P.IVA 03951320369, che quantifica la spesa per i lavori 
succitati in € 169,58 IVA 22% inclusa, come di seguito elencati: 
 

 n.2 morsetti batteria sollevatore cimitero €. 14,64/cad. iva inclusa; 
 n.2 porta fusibili sollevatore cimitero €. 9,76/cad. iva inclusa; 
 n.5 affilature catene €. 18,30/cad. iva inclusa; 
 n.1 morsetto batteria sollevatore cimitero €. 7,32/cad. iva inclusa; 
 n.1 lampadina h7 camion con gru €. 26,84/ cad. iva inclusa; 
 n.2 lampadine camion con gru 24/21 €. 9,76 iva inclusa; 
 n.1 latta adblue camion con gru €. 24,40/cad. iva inclusa; 
 vetro fanale posteriore camion con gru €. 15,86/cad. iva inclusa; 
 n.1 mano d’opera €.42,70/h iva inclusa; 

 
 
Preso atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico (MEPA), da 1.000 euro a 5.000 euro per 
l’acquisto di beni e servizi; 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Tenuto conto poi che, con delibera n.582 del 13 dicembre 2023, il consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e con AGID, approva il comunicato 
che stabilisce l’acquisizione del CIG, per procedure assoggettate al decreto legislativo n.36/2023, pubblicate 
a partire dal 01/01/2024 attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperatività con servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 
Dato atto che, per gli affidamenti al di sotto dei 5.000,00 euro, l’Autorità nazionale anticorruzione ammette 
l’utilizzo in deroga, dell’interfaccia web per gli appalti e i contratti pubblici messo a disposizione della 
piattaforma Anac; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i approvato e pubblicato in G.U. il 
31/03/2023; 
Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi o per affidamento di lavori di importo inferiore a 140.000,00 Euro al 
netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
Richiamato l'art. 50 del D. Lgs 36/2023 "procedure di affidamento" il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
 
Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa considerato il carattere di necessità ed urgenza; 
 
Accertata la regolarità contributiva della Ditta Officina Elettrauto B & B snc di Bruni Wainer e Bruni 
Gianfranco tramite DURC protocollo INPS_47544822 del 24/09/2025 con scadenza validità il 22/01/2026; 
 
Ritenuto provvedere al relativo impegno di spesa per consentire le manutenzioni ordinarie delle caldaie 
Comunali poste nel Palazzetto dello sport, nel Polo scolastico e nel Municipio oltre all’affidamento 
dell’incarico; 
 
Viste le deliberazioni: 
 di Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2025 con la quale è stato approvato il Dups 2025/ 

2027; 
 di Giunta Comunale n. 21 del 19/04/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2025 e pluriennale 2025-2027 nell’ambito del quale sono stati definiti gli 
obiettivi nonché il budget di riferimento per ogni Servizio; 
 di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025/2027; 
 
Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento delle leggi degli enti locali (D.LGS 267/2000 e s.m. e i.); 
- il D. Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 
- il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di servizi e forniture in economia; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 24/05/2025 con la quale si nomina il Sindaco Magnani 
Ing. Simona in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
 
 
 
DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, i lavori di manutenzione su alcuni mezzi 

Comunali di proprietà del Comune, l’affilatura su attrezzature, alla Ditta Officina Elettrauto B & B snc di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Bruni Wainer e Bruni Gianfranco con sede in Polinago, Viale dell’Artigianato n. 10, P.IVA 03951320369, 
per l'importo di €. 139,00 per lavori, €. 30,58 per iva al 22%, per un importo complessivo di €. 169,58                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
(CIG. N.B9AA9AAB4B); 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa di €. 169,58 al capitolo 1100503021744 del Bilancio di Previsione 2025 che 

prevede la necessaria disponibilità; 
 
3. DI INDICARE, che l’esigibilità dell’operazione avverrà nell’anno 2026. 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 Firmato digitalmente 

Ing Magnani Simona 
 
 
Polinago, addì 18/12/2025 
________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il 18/12/2025



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo 
Polinago, addì 12/01/2026 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOAFFARI GENERALIMadrigali 
Simona 

 


